................................................ 

Osnabrücker Urkundenbuch III, Nr. 220  
1259, 14. September 
Bischof Baldewin schenkt dem Kloster Gravenhorst das Eigentum eines Erbes in Vinelo (Kirchspiel 
Riesenbeck).  
[Siehe auch die Urkunde des Klosters Gravenhorst Nr. 10.] 

Baldewinus Dei gratia Osnaburgensis episcopus omnibus ad quos presens scriptum pervenerit salutem in vero 
salutari. Notum esse volumus Christi fidelibus universis, quod nos pensata tenuitate bonorum monasterii 
gloriose virginis Marie in Gravenhorst proprietatem domus in Vinelo1) que sita est in parrochia Risenbeke cum 
omnibus attinenciis suis dicto cenobio in honorem domini nostri Jesu Christi ac virginis Marie de libera 
voluntate contulimus perpetuo possidendam. Ut autem hec nostra donatio rata permaneat et inconvulsa, 
presentem paginam sigilli nostri munimine fecimus annotari. Acta sunt hec Osenbrugge; anno Domini 
MoCCoLoIXo; in festo exaltationis sancte Crucis.  

1) Finkmann in Hörstel 

................................................ 

Osnabrücker Urkundenbuch III, Nr. 226  
1260 (1259), 7. - 13. Januar 
Edelfrau Adelheid von Ahaus schenkt dem Kloster Gravenhorst das Eigentum eines Erbes in Elte, nachdem die 
von ihr damit belehnten Brüder Hugo und Dietrich von Horne darauf verzichtet haben, und das Eigentumsrecht 
an dem Hof der Hazeken [Hazeken, Haziga, Hazecha= Hedwig] in Laje.  
[Siehe auch die Urkunde des Klosters Gravenhorst Nr. 11.] 

In nomine sancte et individue Trinitatis. Nos Alheidis domina in Ahus omnibus ad quos presens scriptum 
pervenrit in perpetuum. Ad presentium posterorumque noticiam volumus devenire, quod astantibus et ratum 
habentibus filio nostro Bernardo justo et vero herede nostro et filia nostra Beatrice uxore Fredherici1) viri 
nobilis de Horstmania cum ipso fredherico marito suo proprietatem domus in Elete2) et mansus unius 
pertinentis ad ipsam pariter cum omnibus appenditiis earundem, quarum feodem a nobis habebant fratres de 
Horne, dominus Hugo et Thidericus3), de eorundem manibus receptas et de libero ipsorum arbitrio resignatas 
contulimus et donavimus claustro in Gravenhorst ordinis Cistertiensis et sanctimonialibus inibi Deo et beate 

 69

genitrici ejus deservientibus in perpetuum in remissionem peccatorum nostrorum. Insuper proprietatem domus 
Hazeken in Laje4) cum ipsa domo, que nobis proprie pertinebat. Unde ne in posterum forsan possit orici calump 
nia, donationibus hujus nostre requirens tytulum de pleno assensu heredum nostrorum predictorum presens 
scriptum super hoc confici fecimus et sigilli nostri munimine duximus reborandum. Testium etiam nomina, qui 
presentes huic actioni aderant, ad majorem rei certitudinem fecimus subnotari. Sunt autem hii: Conradus vir 
nobilis de Veilen, Lutgerus dapifer in Tekeneborg dictus de Brohterbeke, fratres de Horne prenotati Hugo et 
Thidericus, Ludhewicus de Monasterio, Thomas de Dehten, Nycolaus de Rist, milites; Johannes filius domini 
Egidii de Ahus, Bernardus de Nyenhove, famuli.  
Acta sunt hec penes molendinum Erpes5) de Nova curte, infra actavam epiphanie anno Domini MoCCoLoIXo, 

1) Edelfrau Adelheid von Ahaus, Sohn Bernhard, Tochter Beatrix, Frau des Friederich von Horstmar  
2) Haus und Hof in Elte  
3) Hugo und Diedrich von Horne  
4) Hof Hazeken in Lage, Bsch. zu Riesenbeck  
5) Erpes Mühle vom Nien Hofe 

................................................ 

Osnabrücker Urkundenbuch III, Nr. 228  
1260, 17. April  
Bischof Baldewin von Osnabrück überträgt dem Kloster Gravenhorst den Zehnten von 3 Erben in Hörstel.  
[Siehe auch die Urkunde des Klosters Gravenhorst Nr. 12.] 

Baldewinus Dei gratia Osnaburgensis ecclesie episcopus omnibus hanc litteram visuris utriusque vite salutem. 
Tam presentium quam futurorum universitati duximus intimandum, quod nos ob honorem dimini nostri Jesu 
Christi et gloriose matris ejus marie dominabus ordinis Cisterciensis de Gravenhorst decimam trium domorum 
in Horstelo perpetua donacione contulimus. Ut autem nostra coIlacio stabilis maneat in perpetuum et 
inconvulsa presentem paginam sigilli nostri munimine fecimus roborari. Datum anno Domini MoCCoLX, 
sabbato post Tyburcii et Valeriani etc.  

................................................ 

Osnabrücker Urkundenbuch III, Nr. 247  
1261, 14. Juli Steinfurt  
Der Edle Ludwig von Steinfurt überträgt dem Kloster Gravenhorst das Eigentum eines Erbes1) und Kottens in 
Hörstel, welche er an Hugo von Horne gegen zwei Erben in Ladbergen vertauscht hat, und bittet das Kloster 
um Abtretung ihres Eigentumsrechtes am letzteren.   
[Siehe auch die Urkunde des Klosters Gravenhorst Nr. 14.] 

Religiosis ac devotis in Christi virginibus .... abbatisse et universo conventui in Gravenhorst L(udolfus) nobilis 
de Stenvorde cum affectu sincero dilectionem. Significamus vobis, quod nos cum domino Hugone de Horne 
cambium facientes domun  Rodolfi1) et casam attinentem sitas in Horstelo eidem contulimus. Ipse vero domum 
Werneri2) et domum Crummena Lacberge sitas nobis econverso conferens in concambio resignavit. Ut autem 
hoc factum ratum permaneat, predictorum bonorum nostrorum proprietatem presentium litterarum nostrarum 
testimonio vobis destinamus: ita ut aliorum bonorum proprietatem, que ad vos spectat, patenti littera sigilli 
vestri testimonio signata nobis remittatis. Preterea scire debetis, quod si forsam alicujus instantia a bonis nostris 
prefatis vos jure mediante elincinari contingeret, vestra bona vobis integraliter restitueremus. Actum in 
Stenvorde, Ludolfo et Baldewino heredibus nostris presentibus et consentientibus, domino etiam Hermanno 
milite dicto de Monasterio et castellanis nostris Gotscalco de Rene, Hinrico de Havekesbeke, Johanne de 
Leden, Johanne de Boclo, Gerhardo der Willen, Hinrico Palstero et Reynero militibus presentibus et aliis 
multis, anno Domini MoCCoLXoIo, datum nocte divisionis Apostolorum.  

1) Hof und Haus Rohlmann in Hörstel  
2) Höfe Werner und K.... in Ladbergen 

................................................ 
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Osnabrücker Urkundenbuch III, Nr. 260  
1262, 6. Juli Tecklenburg  
Graf Otto von Tecklenburg überträgt dem Kloster Gravenhorst das Eigentum eines Erbes nebst Eigenhörigen 
zu Elte nach erfolgter Resignation seines Lehnsmannes, des Ritters Hugo von Horne, von welchem das Kloster 
sie gekauft hatte. 

Universis Christi fidelibus ad quos presens scriptum pervenerit nos Otto comes in Tekenburg volumus notum 
esse, quod claustrum in Gravenhorst cum domum Gerhardi1) in Elethe super Ty dictam et ipsum Gerhardum 
cum uxore et pueris suis, item casam Wiggeri2) ibidem cum ipso wiggero, uxore et pueris suis a Hugone milite 
de Hornen emerent, nos domus easdem cum universis ipsarum attinentiis et dictis hominibus ipsas 
inhabitantibus a prefato milite et ipsius universis heredibus, qui eas a nobis habebant in feodo receptas et libero 
animo integraliter resignantas in remissionem pecaminum nostrorum proprietatem omnium (pretactarum )3) 
claustro contulismus supradticto in perpetuum et libere possidendam. Unde ne postmodum possit oriri 
calumpnia tam nostre donationibus quam prefate emptionis requirens tytulum, presens scriptum super hoc 
confectum sigilli nostri inpressione duximus roborandum. Testes etiam qui presentes aderant fecimus 
subnotari. Testantur vir nobilis dominus Widekinus de Westerwinkele, Thomas de Dethen, Ludewicus  de 
Monasterio, Lambertus Buddo, Gozvinus Keselinc milites; Godescalcus famulus filius domini Lamberti 
Budden et alii quam plures. Actum et datum Tekenburg, anno Domini Mo CCo LXo secundo, in octava 
apostolorum Petri et Pauli, IIIo Nonas Julii4) 
Rückseite: (von einer Hand des 16. Jhds): Item Elte: (von einer Hand des 17. Jhds): Thiehaus 

1) Haus des Gerhard auf dem Thie, heute Thiemann, und Einwohner  
2) Haus des Wigger und Einwohner  
3) pretactarum ist durchstrichen  
4) richtiger müsste es heißen: pridie Nonas Julii  

................................................ 

Osnabrücker Urkundenbuch III, Nr. 262  
1262, 27. August, Tecklenburg   
Graf Otto von Ravensberg überträgt als Patron der Kirche in Riesenbeck den Hof und die Mühle in 
Gravenhorst, bisher nach Riesenbeck gehörig, dem Kloster Gravenhorst, unter gewissen Vorbehalten für 
Achidiakon und Rektor in Riesenbeck. 2 Originale im StAM. 
[Siehe auch die Urkunde Nr. 16 aus dem Gravenhorster Urkundenbuch und das Ravensberger Urkundenbuch.] 

Ego Otto comes de Ravensberg patronus ecclesie in Risenbeke litteris presentibus notum facio Christi fidelibus 
universis, quod accedente quondam auctoritate venerabilis domini …... episcopi Osnaburgensis necnon et …… 
archidiaconi, ….. rectoris ac ipsius ecclesie in Risenbeke vicarii pariter consensu curiam et molendinum1)  in 
Gravenhorst cum suis attinenciis, que hactenus quantum ad spiritualia ad ipsam ecclesiam in Risenbeke per 
omnia spectare dinoscebantur, divine pietatis intuitu ad monasterium sanctimonialium in Gravenhorst transferri 
et perpetuo cum omni spiritualium integritate annecti de mea consensi libera voluntate in hunc modum: 
cultores sive inhabitatores seu etiam hospites tam dicte curie quam ipsius molendini sani et egri ab ipso 
monasterio in Gravenhorst omnia ecclesiastica de cetero recipient sacramenta et ecclesiastice ibidem tradentur 
sepulture, baptismo parvulorum de locis predictis et reconciliatione post partum feminarum prefate ecclesie in 
Risenbeke tantummodo reservatis. In quorum reconpensam ... archidiaconus memorate ecclesie in Risenbeke 
habebit octo denarios singulis annis in festo sanctorum martyrum crispini et Crispiniani de domo Wichmanni in 
Onevoren2) et qui rector ipsius ecclesie pro tempore fuerit habebit in eodem festo de eadem domo duodecim 
denarios annuatim. Porro si funus aliquod de castro Tekeneborch in dicto monasterio sepeliendum fuerit, 
vicarius in Risenbeke habebit ibidem omnes oblationes secunde misse, si illam dixerit, exceptis dumtaxat 
victualibus, que ibidem relinquentur. Ut autem hec rata permaneant et inconvulsa,  prentem (presentem) 
paginam meo sigillo una cum sigillis ... archidiaconi et ... rectoris sepedicte ecclesie in Risenbeke annui 
roborari. Datum anno Domini MoCCo sexagesimo secundo, sexto Kalendas Septembris.  

1) Hof und Mühle in Gravenhorst  
2) Haus Wichmann auf dem Hofe Onevore = Ungruhe in Hörstel; [Siehe auch das Riesenbecker Heimatbuch S. 
48.] 

................................................ 

 71

Osnabrücker Urkundenbuch III, Nr. 285  
1263, 1. September   
Bischof Baldewin von Osnabrück schenkt dem Kloster Gravenhorst 2 Schillinge Zehntlöse aus dem Erbe 
Onevore im Kirchspiel Riesenbeck.  
[Siehe auch die Urkunde des Klosters Gravenhorst Nr. 18.] 

Baldewinus Dei gratia Osnaburgensis ecclesie episcopus omnibus presens scriptum visuris notum facimus, 
quod nos ob remedium anime nostre duos solidos, quos pro redemptione decime in domo Onevore1) in 
parrochia Risenbeke habuimus .... abbatisse et conventui in Gravenhorst perpetua donatione contulimus. Actum 
Osenbruge, anno Domini MoCCoLXoIIIo; Kalendas Septembris, presentibus .... scolastico sancti Johannis, 
Lamberto dicto Budde, Hinrico de Braken, Wernhero de Borken et aliis quam pluribus.